do Contrato nº 48/2022, referente à supressão dos postos e das horas eventuais relativos aos serviços de desinfecção (postos/horas Covid - itens 27 e 29) , em atendimento ao
que determina a Portaria PRES/INSS nº 1.727, de 18/06/2024, e consoante o item 10.9.1 do Termo de Referência, resultando no pagamento mensal estimado de RR$
275.932,90 (duzentos e setenta e cinco mil novecentos e trinta e dois reais e noventa centavos), a partir da data da assinatura, nos termos do art. 65, § 2º, inciso II da Lei nº
8.666/93.

A Cláusula Primeira do Contrato nº 48/2022 passa a vigorar com a seguinte redac ̧ão:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de limpeza, conservação e higienização, com fornecimento de materiais, insumos,

[...]

Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo, e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
1.3. Objeto da contratação:

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

O valor mensal estimado do contrato passará de R$ 388.365,90 (trezentos e oitenta e oito mil trezentos e sessenta e cinco reais e noventa centavos) para R$
275.932,90 (duzentos e setenta e cinco mil novecentos e trinta e dois reais e noventa centavos), perfazendo o valor anual de R$ 3.311.194,80 (três milhões, trezentos e onze
mil cento e noventa e quatro reais e oitenta centavos) . A supressão do presente Termo Aditivo importa em um valor mensal em R$ 112.433,00 (cento e doze mil
quatrocentos e trinta e três reais) , perfazendo uma redução anual no montante de R$ 1.349.196,00 (Um milhão, trezentos e quarenta e novo mil, cento e noventa e seis reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAC ̧ÃO ORC ̧AMENTÁRIA

A despesa com a execuc ̧ão do presente Termo Aditivo correrá à conta da dotac ̧ão orc ̧amentária conferida ao CONTRATANTE para o exercício de 2024, com a